
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  588 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

TRANSAZIONE A FAVORE DEI SIGNORI T. PER 
RISARCIMENTO DANNI SUBITI A SEGUITO ALLAGAMENTO 
DELLO STABILE DI LORO PROPRIETA'

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

06/09/2019

 532

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO06/09/2019Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 588 DEL 06/09/2019 

 

OGGETTO: 

TRANSAZIONE A FAVORE DEI SIGNORI T. PER RISARCIMENTO DANNI SUBITI A 

SEGUITO ALLAGAMENTO DELLO STABILE DI LORO PROPRIETA' 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

 

 

Richiamato l’atto di deliberazione di G.C. n. 116 del 30.07.2019 con il  quale si è proceduto alla 

definizione transattiva del giudizio promosso da Signori T.P. e altri, in quanto ritenuta fortemente 

vantaggiosa per il Comune; 

 

Considerato che i Signori T. accettano di ricevere dal Comune di Busto Garolfo, a saldo e stralcio di 

ogni pretesa per i titoli azionati in giudizio, senza riconoscimento alcuno ed a soli fini transattivi, la somma 

complessiva per tutti di € 6.000,00 quale risarcimento del danno, che verrà corrisposta ad un unico 

destinatario del pagamento indicato dagli stessi attori, con conseguente definizione del giudizio pendente 

avanti al Tribunale di Busto Arsizio a spese legali compensate tra le parti; 

 

Considerato che, nel frattempo, il Comune di Busto Garolfo ha anche ottenuto il versamento, dalla 

propria Assicurazione Generali Italia S.p.a., a liquidazione conciliativa per il sinistro in oggetto, della somma 

di € 2.500,00, a definizione di ogni pretesa e che, di conseguenza, la spesa definitivamente a carico del 

Comune per la definizione del giudizio è di € 3.500,00 (pari alla somma riconosciuta ai signori T., detratto il 

contributo dell’Assicurazione); 

 

Vista l’allegata dichiarazione trasmessa dall’Avv. Veronica Morlacchi in data 05.09.2019 prot. n. 

19960, con la quale viene indicato dai Sigg. T. il nominativo dell’unico destinatario a cui effettuare il 

pagamento nonché gli estremi identificativi del suo conto corrente; 

 

Ritenuto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa e liquidazione di € 6.000,00 con 

imputazione al cap. 1881/472 cod. c.p.c. U.1.10.05.02.001   Tit. 1 Miss. 1 Progr. 11 del Bilancio di 

previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza ed accertare al cap.1900/10 E.3.05.01.01.999 tit. 3 

tipol.500 cat.1  la somma versata dalla compagnia assicurativa pari ad €. 2.500,00; 

 

 Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000; 

 

Visto il vigente  Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.52 

del 20/12/2016; 

 

 Richiamato il Decreto Sindacale n.12 in data 21.05.2019 con il quale è stato individuato il 

Responsabile dell’Area risorse strumentali; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 27/03/2019 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione del triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 53 del 02.04.2019 di approvazione del PEG; 

 

DETERMINA 

 

1. di assumere, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto, l’impegno  di spesa di € 6.000,00 a saldo e stralcio di ogni pretesa per i 

titoli azionati in giudizio, senza riconoscimento alcuno ed a soli fini transattivi, quale risarcimento del 

danno, che verrà corrisposta ad un unico destinatario del pagamento indicato dagli stessi attori, con 

conseguente definizione del giudizio pendente avanti al Tribunale di Busto Arsizio a spese legali 

compensate tra le parti; 



DETERMINAZIONE N. 588 DEL 06/09/2019 

 

 

2. di impegnare la spesa di cui sopra al cap.1881/472 cod. c.p.c. U.1.10.05.02.001 Tit.1  Missione 1 

Programma 11, del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza; 

 

3.  di accertare l’entrata di € 2.500,00 al cap.1900/10 E.3.05.01.01.999 tit. 3 tipol.500 cat.1, del Bilancio 

di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza, quale  somma versata al Comune dalla 

compagnia assicurativa; 

 

4. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto 

dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica 

secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’arch. Andrea 

Fogagnolo; 

 

6. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 

 

7. trasmette il presente atto al servizio finanziario, per i conseguenti riscontri contabili, amministrativi e 

fiscali, al fine di ordinarne il pagamento. 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

L I Q U I D A 

 

1. per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto, la somma complessiva di € 6.000,00  autorizzando il Servizio Ragioneria all’emissione del 

relativo mandato di pagamento a favore del Sig. T.P. mediante bonifico bancario sulle coordinate 

bancarie indicate nell’allegata dichiarazione. 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE 

STRUMENTALI 

 Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 

 

 

 


